1.  Úvod

1.1 Svetové a európske procesy v lesníctve

K rozhodujúcim globálnym lesníckym procesom patrí Fórum OSN o lesoch (UNFF).  UNFF je podporným orgánom Hospodárskej a sociálnej rady OSN, ktorého hlavným cieľom je podpora trvalo udržateľného obhospodarovania všetkých typov lesov na planéte. Výsledkom doterajších intenzívnych rokovaní je právne nezáväzný nástroj pre všetky typy lesov (Non-Legally Binding Instrument on All types of Forests), ktorý bol prijatý rezolúciou č. 62/98 na zasadnutí Valného zhromaždenia OSN 17. decembra 2007.

Organizácia OSN pre výživu a poľnohospodárstvo (FAO) koná ako neutrálne fórum na rokovanie o strategických dokumentoch a diskutovanie o politikách. Pomáha rozvojovým a transformujúcim sa krajinám modernizovať a zlepšovať poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybárstvo. V organizačnej štruktúre FAO sa nachádza oddelenie lesníctva (Forestry Department), ktoré má tri divízie pre: lesnícku ekonomiku a politiku, lesné produkty a priemysel a obhospodarovanie lesov.

Najvyšším štatutárnym orgánom FAO, ktorý sa zaoberá problematikou lesov a lesníctva, je Lesnícky výbor FAO (COFO). Zasadnutia COFO sa konajú spravidla raz za dva roky a  ich úlohou je identifikovať vznikajúce lesníckopolitické problémy a odporúčať FAO ďalší postup pri ich riešení. Európska lesnícka komisia FAO (EFC) sa zaoberá najaktuálnejším vývojom v lesníckopolitických a inštitucionálnych otázkach. Identifikuje politické otázky a problémy v európskom geografickom regióne, okrem iného, pre účely zasadnutí COFO.
Európska hospodárska komisia OSN (UN ECE) je regionálnou komisiou OSN. Jej hlavným cieľom je podporovať celoeurópsku hospodársku integráciu. Stálym výborom EHK OSN je Drevársky (lesnícky) výbor (Timber Committee), ktorého zasadnutia sa konajú každoročne. V súčasnosti pracuje podľa Strategického plánu integrovaného programu práce EHK OSN/FAO pre drevo a lesy na roky 2008 - 2013 (schváleného v roku 2008), ktorý zahŕňa ciele, stratégiu, činnosti a programové vývojové trendy, s ohľadom na národné priority a potreby. Činnosti sa zameriavajú na týchto päť pracovných oblasti: trhy a štatistika; hodnotenie lesných zdrojov; výhľad lesníckeho sektora; sociálne a kultúrne otázky; politika a medzisektorové otázky.


Konferencie ministrov o ochrane lesov v Európe (MCPFE) formujú strategické ciele európskeho lesníctva a pripravujú ich implementáciu. Ministri zodpovední za lesy v Európe rozhodujú o spoločných otázkach najvyššieho politického významu týkajúcich sa lesov a lesníctva. Výstupy konferencií (deklarácie a rezolúcie) nemajú právne záväzný charakter, ale sú politickým záväzkom signatárskych krajín. V rámci procesu MCPFE  bolo doposiaľ prijatých 19 rezolúcií, ktoré sú stále v platnosti.

1.2 Ciele a priority lesníckej politiky na Slovensku

Ciele a priority lesníckej politiky na Slovensku určuje základný lesníckopolitický dokument, ktorým je Národný lesnícky program Slovenskej republiky (ďalej len „NLP SR“). Schválila ho vláda SR uznesením č. 549 z 27. júna 2007. Národná rada SR ho vzala na vedomie uznesením č. 531 z 20. septembra 2007 a vláde SR odporučila vypracovať Akčný plán (ďalej len „AP“) NLP SR tak, aby obsahoval podrobné údaje o formách a zdrojoch financovania schválených priorít. AP bol vypracovaný v roku 2008 na obdobie rokov 2009-2013. 

Národné lesnícke centrum v roku 2008 vypracovalo Stratégiu rozvoja lesníctva, ktorá bola následne schválená v porade vedenia Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len „MP SR“). V nadväznosti na NLP SR stratégia určuje a odôvodňuje ciele, zámery a smer rozvoja lesníctva, podľa kvantitatívnych a kvalitatívnych predpovedí do roku 2025 a formuluje postupy, nástroje a prostriedky na ich dosiahnutie.

Najdôležitejším aktuálnym finančným nástrojom na zabezpečenie cieľov a priorít  lesníckej politiky je Program rozvoja vidieka Slovenskej republiky 2007-2013, v ktorom sa kladie dôraz na ekologizáciu hospodárenia, skvalitnenie života, diverzifikáciu hospodárstva a vytváranie nových pracovných príležitostí na vidieku. 

1.3 Opatrenia vlády SR a MP SR v oblasti lesného hospodárstva
V roku 2008 boli prijaté nasledovné nariadenia, uznesenia, usmernenia a rozhodnutia týkajúce sa lesného hospodárstva:  

· Nariadenie vlády SR č. 499/2008 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka.
· Uznesenie vlády SR č. 878 z 3. decembra 2008 k návrhu legislatívnych, inštitucionálnych a ekonomických opatrení na zmiernenie a následné zastavenie podkôrnikovej kalamity v smrečinách na Slovensku.
· Spoločné usmernenie MP SR a Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky (ďalej len MŽP SR) na realizáciu opatrení podľa § 28 ods. 3 zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov.
· Usmernenie č. 1837/2008 vo veci riešenia žiadostí o vydanie osvedčenia odborného lesného hospodára držiteľmi vysvedčení.
· Rozhodnutie MP SR č. 4022/2008-710 vo veci uloženia opatrení na ochranu smrečín. 
V súvislosti s klasickým morom ošípaných a kontrolou jeho výskytu a šírenia sekcia lesnícka MP SR rozhodla o: 

· Zmene spôsobu schvaľovania plánov chovu a lovu diviačej zveri v roku 2008, č. 953/2008-720/14.
· Výnimke z času lovu diviačej zveri č. 953/2008-720/14.

2.  Stav a vývoj lesov

2.1 Výmera lesov

Výmera lesných pozemkov (LP) a výmera porastovej pôdy (PP) sa nepretržite zvyšuje, čo dokumentuje nasledujúca tabuľka.  

Tabuľka 1 Vývoj výmery lesných pozemkov a porastovej pôdy

	Druh
	Rok

	
	1950
	1960
	1970
	1980
	1990
	2000
	2007
	2008

	
	ha

	LP
	1 771 166
	1 775 644
	1 918 571
	1 952 656
	1 976 538
	1 997 961
	2 006 601
	2 007 441

	PP
	1 763 056
	1 769 012
	1 826 564
	1 861 642
	1 921 705
	1 921 414
	1 932 942
	1 933 591


Prameň: Národné lesnícke centrum (NLC) Ústav lesných zdrojov a informatiky (NLC–ÚLZI) Zvolen, Súhrnné informácie o stave lesov SR, 2009;Vypracoval: NLC - Lesnícky výskumný ústav (NLC–LVÚ) Zvolen
2.2 Štruktúra lesov

Drevinové zloženie 

Lesy na Slovensku majú pomerne pestré drevinové zloženie s najvyšším zastúpením buka (31,4 %), smreka (25,7 %) a dubov (13,3 %). Z hľadiska biologickej diverzity dochádza k postupnému znižovaniu zastúpenia ihličnatých drevín a zvyšovanie zastúpenia listnatých drevín, čo možno aj z hľadiska stability porastov hodnotiť pozitívne. Vplyvom podkôrneho hmyzu nadobudol rozpad smrečín rozmery, ktoré už negatívne ovplyvňujú produkciu dreva aj mimoprodukčné funkcie lesov. Negatívne sa hodnotí pozvoľný ústup jedle, pozitívnym trendom je zvyšovanie podielu buka a čiastočne aj cenných listnáčov (javory, jaseň, lipa). 

Tabuľka 2 Zastúpenie drevín v lesoch Slovenska
	Drevina /%

	SM
	JD
	BO
	SC
	KS
	∑ I
	DB
	CR
	BK
	HB

	25,7
	4,0
	7,1
	2,4
	1,1
	40,3
	10,8
	2,5
	31,4
	5,8

	JV
	JS
	AG
	BR
	JL
	LP
	TD
	TS
	OL
	∑ L

	2,1
	1,5
	1,7
	1,4
	0,8
	0,4
	0,4
	0,5
	0,4
	59,7


Prameň: NLC-ÚLZI Zvolen, Súhrnné informácie o stave lesov SR, 2009; Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen

Vysvetlivky: SM – smrek, JD – jedľa, BO – borovica, SC – smrekovec, KS – kosodrevina, ∑ I – ihličnaté spolu, DB – dub, CR – dub cerový, BK – buk, HB – hrab, JV – javor, JS – jaseň, AG – agát, BR – breza, JL – jelša,         LP – lipa, TD – topoľ domáci, TS – topoľ šľachtený, OL – ostatné listnaté, ∑ L – listnaté spolu 

Vekové zloženie lesov

Na zabezpečenie trvalosti a vyrovnanosti produkcie dreva, nepretržitého plnenia ich ďalších funkcií a stability ekonomického prostredia lesnej výroby je nevyhnutné čo najrovnomernejšie zastúpenie jednotlivých vekových stupňov lesa. Vhodnosť skutočnej vekovej štruktúry lesov sa posudzuje porovnaním s tzv. normálnou výmerou vekových stupňov. V súčasnom vekovom zložení zastúpenie stredných (6.-10.) a najstarších (15.+) vekových stupňov je nad úrovňou normálneho. V 15. a starších vekových stupňoch prevládajú ochranné lesy s dlhšími rubnými dobami.

Obrázok 1 Vekové zloženie lesov (skutočné a normálne) v kategórii hospodárskeho lesa
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Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen, 2009

2.3  Zásoba dreva v lesoch 
Zásoba dreva v lesoch SR sa zvyšuje a k 31. 12. 2008 dosiahla 452 mil. m3 hrubiny bez kôry (hr. b. k). Priemerná zásoba na ha je 234 m3 hr. b. k. 
Na zvyšovaní zásob dreva sa podieľa vyššie než normálne plošné i objemové zastúpenie 50- až 100-ročných lesných porastov. 
Tabuľka 3 Vývoj zásoby dreva 
	Zásoba dreva
	1970
	1980
	1990
	2000
	2007
	2008

	Spolu (mil. m3)
	313,3
	324,0
	348,5
	410,0
	445,9
	452,1

	na 1 ha (m3)
	176
	191
	193
	215
	232
	234


Prameň: NLC-ÚLZI Zvolen, Súhrnné informácie o stave lesov SR, 2009; Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen

2.4 Kategorizácia lesov

Lesy z hľadiska využívania ich funkcií členíme na

Hospodárske lesy
Produkcia dreva pri súčasnom zabezpečovaní ekologických a sociálnych funkcií lesov je úlohou hlavne hospodárskych lesov, ktoré sa nachádzajú na výmere 1 333,5 tis. ha (68,9 % z celkovej porastovej pôdy). Väčšina hospodárskych lesov sú lesy polyfunkčné, u ktorých sa popri funkcii produkčnej, primerane zohľadňujú aj ekologické a sociálne funkcie. 
Ochranné lesy
Ide o lesy, ktoré plnia najmä funkciu ochrany pôdy, vody, biodiverzity a infraštruktúry. V súčasnosti sa nachádzajú na výmere 330,3 tis. ha, čo predstavuje 17,1 % z celkovej výmery porastovej pôdy.
Lesy osobitného určenia
Lesy osobitného určenia sú lesy, ktorých účelom je zabezpečovanie špecifických potrieb spoločnosti, právnických osôb alebo fyzických osôb, na ktorých zabezpečenie sa významne zmení spôsob hospodárenia oproti bežnému hospodáreniu. V roku 2008 sa nachádzali na výmere 269,8 tis. ha, čo predstavuje 14 % z celkovej výmery porastovej pôdy.

2.5 Faktory ovplyvňujúce lesy
Klimatické podmienky

Rok 2008 bol zrážkovo a teplotne nadpriemerný, čo na jednej strane stlmilo dosahy otepľovania (napr. premnoženie hmyzích škodcov, znížil sa stres suchom), na druhej strane sa vyskytli záplavy (najmä v júli). 
Znečistenie ovzdušia 

Emisie tuhých a plynných látok od začiatku 90 rokov poklesli a dnes prevláda mierne klesajúca až stabilizovaná tendencia. Ročné limitné hodnoty pre ochranu vegetácie neboli prekročené. Redukcia emisií v rámci Európy sa prejavila na znížení kyslosti zrážkových vôd na území Slovenska. Účinky znečisteného ovzdušia na dreviny a lesné porasty sa znižujú.
Klimatická zmena a lesy

Správa Medzivládneho panelu pre zmenu klímy (2007) uvádza, že na základe súčasných vedeckých poznatkov je globálne otepľovanie nespochybniteľné a niektoré dosahy zmeny klímy sú nezvrátiteľné. Zmena klimatických podmienok bude v budúcnosti spôsobovať väčší výskyt kalamít najmä premnoženie podkôrneho hmyzu. Opatrenia zamerané na zníženie celkových emisií CO2 musia byť koordinované s opatreniami ďalších dotknutých sektorov. 
3.  Hospodárenie v lesoch

3.1 Pestovanie lesov

V dôsledku zvyšovania ťažby dreva vzrástol oproti roku 2007 rozsah umelej obnovy o 1 704 ha, pričom prirodzená obnova vzrástla o 747 ha a jej podiel prevýšil 35 %. Výmera holiny v roku 2008 vzrástla o 2 846 ha, čo je negatívnym trendom (v roku 2007 bol nárast o 998 ha).
Pokračoval nepriaznivý trend vo vykonávaní prečistiek, ktoré sa vykonali na 89,3 % plánovaného plošného rozsahu. V neštátnych subjektoch je plnenie len 65 %.

Plošný predpis prebierok sa plní iba na 71 %, kritická je skutočnosť v neštátnych lesoch, kde sa vykonalo len 55 % plánovaných úloh. Plnenie objemového predpisu bolo 148 %.

Tabuľka 4 Vývoj obnovy a výchovy lesných porastov

	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku

	
	2000
	2002
	2004
	2007
	2008

	Obnova lesa spolu, ha
	15 057
	14 324
	13 960
	13 698
	15 402

	Z toho: umelá obnova lesa, ha
	12 923
	10 681
	8 866
	9 027
	9 984

	Prirodzená obnova, % 
	14,2
	25,4
	36,4
	34,1
	35,2

	Prečistky, ha
	34 936
	33 932
	30 315
	25 595
	25 338

	Prebierky, ha
	53 938
	64 449
	55 982
	42 513
	40 750


Prameň: NLC-ÚLZI Zvolen; Súhrnné informácie o stave lesov SR, 2009; Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen 

3.2 Ťažba dreva

Ťažba dreva dosiahla 9 467,1 tis. m3, čo je o 1 100 tis. m3 viac ako v roku 2007. V štátnych organizáciách lesného hospodárstva (LH) sa vyťažilo 5 405 tis. m3 (57 %) dreva, z toho 63 % ihličnatého a 37 % listnatého. V neštátnom sektore sa vyťažilo 4 062 tis. m3 (43 %) dreva, z toho 72 % ihličnatého a 28 % listnatého.
S ohľadom na aktuálnu vekovú štruktúru lesov (obrázok 1) a jej očakávaný vývoj sa predpokladá zvyšovanie objemu celkových ťažieb v období nasledujúcich 30 - 40 rokov. 

Najmä v dôsledku vysokého objemu náhodných ťažieb došlo v roku 2008 k prekročeniu plánovaného objemu ťažby o 26 %. Porovnanie vývoja únosnej, skutočnej a náhodnej ťažby dreva a celkového bežného prírastku sa uvádza v tabuľke 5.
Tabuľka 5 Vývoj únosnej, skutočnej a náhodnej ťažby dreva a celkového bežného prírastku

	Ukazovateľ
	1990
	1995
	2000
	2005
	2007
	2008

	
	tis. m3, %

	Únosná ťažba, etát
	5 160
	4 930
	5 325
	6 821
	7 228
	7 522

	Skutočná ťažba dreva
	5 276
	5 323
	6 184
	10 190
	8 367
	9 467

	Z toho náhodná ťažba
	tis. m3
	2 604
	2 986
	3 021
	6 533
	4 701
	6 115

	
	 %
	49,3
	56,1
	48,6
	64,1
	56,2
	64,6

	Prekročenie únosnej ťažby
	tis. m3
	116
	393
	859
	3 369
	1 139
	1 945

	
	 %
	2,2
	8,0
	16,1
	49,4
	15,8
	25,9

	Celkový bežný prírastok (CBP)
	9 739
	10 350
	11 204
	11 584
	11 665
	11 786

	Podiel ťažby dreva z CBP
	54,2
	51,4
	55,5
	88,0
	71,7
	80,3


Prameň: NLC-ÚLZI Zvolen; Súhrnné informácie o stave lesov SR, 2009; Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen 

4.  Škodlivé činitele a ich následky

Počas roka bolo abiotickými škodlivými činiteľmi poškodených 2,8 mil. m3 drevnej hmoty, spracovaných bolo 88 %. Podkôrny a drevokazný hmyz napadol 3,6 mil. m3 drevnej hmoty, nespracovaných zostalo 818 tis. m3, čo je alarmujúce z hľadiska prognózy vývoja drevokazného hmyzu pre rok 2009. Najvýznamnejším škodlivým činiteľom bol lykožrút smrekový s viac ako 87 % podielom. V boji s podkôrnymi druhmi škodcov sa inštalovalo a prevádzkovalo 48 tis. feromónových lapačov a 16 tis. klasických lapákov. Insekticídmi sa ošetrilo 477 tis. m3 drevnej hmoty. Fytopatogénne organizmy poškodili 291 tis. m3 drevnej hmoty, čo je mierny nárast oproti roku 2007, z toho na  podpňovku pripadlo 81 % napadnutej drevnej hmoty. Škody spôsobené zverou začali opätovne narastať, čo korešponduje so zvyšovaním jarných kmeňových stavov jelenej zveri. 

Objem drevnej hmoty poškodenej antropogénnymi činiteľmi poklesol na takmer polovicu objemu roku 2007. Z toho imisiami bolo poškodených 103,7 tis. m3 drevnej hmoty. 
Obrázok 2 Vývoj objemu a podielu náhodných ťažieb

[image: image3.emf]Dodávky ihličnatého dreva na domáci trh

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Rok

tis. m3

Piliarske a dyharenske výrezy Vláknina Ostatná priemyselná guľatina Palivo


Prameň: NLC-ÚLZI Zvolen, Súhrnné informácie o stave lesov SR, 2009; Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
5.  Obchod s drevom 

Najvýznamnejší zdroj príjmov na zachovanie funkcií lesov a udržanie zamestnanosti v lesníckom sektore je predaj dreva, ktorým sa zabezpečuje okolo 80 % tržieb a výnosov pre LH. 

5.1 Dodávky dreva tuzemským odberateľom

V roku 2008 dodali subjekty obhospodarujúce lesy na Slovensku na domáci trh 8,8 mil. m3 dreva. Zhoršila sa štruktúra dodávaných sortimentov dreva. Podiel ihličnatých piliarskych sortimentov klesol na 57,9 % a listnatých piliarskych sortimentov na 41,6 % z celkových dodávok. Ihličnaté výrezy I. a II. triedy klesli na 0,10 % a listnaté výrezy I. a II. triedy na 0,9 % v dôsledku malého záujmu na domácom trhu a slabého marketingu pre umiestnenie tohto tovaru v zahraničí.
Obrázok 3 Dodávky ihličnatého dreva
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Prameň: Štvrťročný výkaz o dodávkach dreva v lesníctve Les D (MP SR) 2-04, colná štatistka SR 

Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
Obrázok 4 Dodávky listnatého dreva
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Prameň: Štvrťročný výkaz o dodávkach dreva v lesníctve Les D (MP SR) 2-04, colná štatistka SR 

Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
5.2 Vývoz a dovoz dreva

V roku 2008 sa vyviezlo 2 289 tis. m3 dreva v hodnote 3 165 mil. Sk. Vlastníci a užívatelia lesov predali do zahraničia drevo v objeme 355 tis. m3. Rozdiel 1 934 tis. m3 vyviezli rôzne iné subjekty, najmä obchodné spoločnosti. Lesnícke subjekty len mierne zvýšili vývoz dreva, a to predovšetkým neštátne, ktoré vyviezli viac o 70 tis. m3 v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Obchodné nelesnícke subjekty zvýšili vývoz o 686 tis. m3. Vývoj vývozu dreva lesníckymi subjektmi sa uvádza na obrázku 5. 

Obrázok 5 Vývoz ihličnatého a listnatého dreva 
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Prameň: Štvrťročné výkazy o dodávkach dreva v lesníctve Les D (MP SR) , Údaje MH, Štatistický úrad SR

Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
5.3 Speňaženie dreva

Predaj dreva sa medziročne zvýšil takmer o 14 %, najmä kvôli vyššiemu exportu dreva do zahraničia (+27,9 %). Priemerné speňaženia dreva naproti tomu kleslo až o 12 %. Najmä koncom roka 2008 sa na speňažení sortimentov dreva a dopyte po nich prejavila finančná a ekonomická kríza. Rozdiel priemerného speňaženia v štátnom a neštátnom sektore bol minimálny (0,5 % v prospech štátneho sektora).
Tabuľka 6 Vývoj priemerného speňaženia m3 dreva v Sk 
	Sortiment
	Priemerné speňaženie m3 dreva v Sk

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2007
	2008

	Ihličnaté drevo spolu
	1 497
	1 503
	1 606
	1 468
	1 381
	1 198
	1 514
	1 297

	Listnaté drevo spolu
	1 149
	1 169
	1 159
	1 188
	1 232
	1 273
	1 516
	1 400

	Ihličnaté a listnaté spolu
	1 308
	1 328
	1 383
	1 335
	1 315
	1 223
	1 515
	1 331


Prameň: Štátne štatistické zisťovanie Les (MP SR) 2-04
6.  Ekonomika lesného hospodárstva 

6. 1 Postavenie lesného hospodárstva v rámci ekonomiky SR

Hodnota hrubého domáceho produktu (HDP) LH (8,6 mld. Sk) v bežných cenách bola oproti roku 2007 vyššia o 1,18 %. Došlo k zníženiu podielu LH na HDP hospodárstva SR o 0,04 % na 0,42 %. 

V roku 2008 boli investície do LH 1 277 mil. Sk, čo predstavuje oproti roku 2007 nárast o 10 %. Počet pracovníkov v lesnom hospodárstve predstavoval v roku 2008 približne 12 tis. osôb. V podnikateľskom sektore ako živnostníci alebo zamestnanci pracovalo v roku 2008 ďalších približne 13 tis. osôb. Medziročný nárast nominálnej mzdy bol 8,1 % , no reálnej mzdy iba 3,2 %. Rozdiel priemernej mesačnej mzdy v LH SR sa oproti hospodárstvu SR zvýšil z 8,39 % v roku 2007 na 12,6 % v roku 2008. 
Tabuľka 7 Vývoj a porovnanie vybraných ukazovateľov hospodárstva SR a LH SR
	Ukazovateľ


	Rok

	
	1990
	2006
	2007
	2008

	HDP v bežných cenách; mld. Sk, % 
	278,5
	100
	1 636
	100
	1 852
	100
	2 028
	100

	z toho: LH
	2,7
	0,97
	8.5
	0,52
	8,5
	0,46
	8,6
	0,42

	Investície; mil. Sk, %
	69 741
	100
	432 084
	100
	  503 565
	100
	  526 159
	100

	z toho: LH
	553
	0,79
	1 174
	0,27
	1 161
	0,23
	1 277
	0,24

	Zamestnanci (pracovníci), tis. n, %
	2 459
	100
	2 301
	100
	2 357
	100
	2 434
	100

	z toho: LH
	36
	1,47
	12*)
	0,52
	12*)
	0,51
	12*)
	0,51

	Priemerná mesačná mzda; Sk, %
	3 278
	100
	18 761
	100
	20 146
	100
	21 782
	100

	z toho: LH
	3 419
	104,3
	17 232
	91,85
	18 455
	91,61
	19 044
	87,43


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen, Štatistický úrad Slovenskej republiky (ŠÚ SR)

Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
*) Vysvetlivka: Ďalších približne 13 tis. osôb v roku 2008 pracovalo v neštátnych lesníckych subjektoch a dodávateľských firmách ako zamestnanci a živnostníci
Tvorba HDP LH bola od polovice roka 2008 ovplyvnená svetovou hospodárskou a finančnou krízou. Klesajúci dopyt na trhu s drevom a jeho výrobkami, spôsobil nerovnováhu medzi ponukou a dopytom, čo sa odrazilo v znížení speňaženia dreva a zvýšení objemu predaja a nadväzujúcej ťažby dreva. Zvýšený predaj dreva i pri zníženom speňažení dreva a poklese ostatných tržieb a výnosov umožnil dosiahnuť kladný hospodársky výsledok vo výške 941 mil. Sk vrátane podpory na lesnícku činnosť vo verejnom záujme (19 mil. Sk).

Tabuľka 8 Vývoj vybraných ukazovateľov lesného hospodárstva  SR 

	Ukazovateľ
	Skutočnosť roku (mil. Sk)
	Predpoklad

na rok 2009 

	
	1990
	2005
	2007
	2008
	

	Tržby a výnosy 
	4 531
	13 779
	15 409
	15 121
	11 851

	Náklady
	4 326
	13 061
	14 348
	14 180
	11 759

	Hospodársky výsledok (zisk +, strata -)
	205
	718
	1 061
	941
	92

	Štátna podpora na lesnícku činnosť
	1 007
	25
	10
	19
	16

	Podiel v tržbách

a výnosoch v %
	zisk
	4,52
	5,21
	6,88
	6,22
	0,78

	
	štátna podpora
	22,22
	0,18
	0,06
	0,13
	0,14


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen, MP SR; Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
6. 2 Podpora lesného hospodárstva z verejných zdrojov a vyhodnotenie jej účinnosti

Podpora lesníctva z verejných zdrojov sa rozlišuje na podporu pre LH (štátne organizácie tohto odvetvia a neštátny sektor) a ostatné podpory. V roku 2008 bola pre lesníctvo zo štátneho rozpočtu a fondov EÚ poskytnutá čiastka 557,7 mil. Sk, z toho pre LH čiastka 275,5 mil. Sk.

Tabuľka 10 Použitie verejných zdrojov v lesnom hospodárstve  (mil. Sk)

	Použitie
	Štátny sektor
	Neštátny sektor
	Spolu

	Lesnícka činnosť
	15,6
	3,7
	19,3

	Investície
	28,0
	58,4
	86,4

	Iná činnosť
	134,3
	35,5
	169,8

	Spolu
	177,9
	97,6
	275,5


Prameň: SL MP SR, PPA MP SR

Tabuľka 9 Prehľad o poskytnutí verejných zdrojov do lesníctva v mil. Sk

	Zdroj,

nositeľ
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky (investície)
	Spolu

	Lesné hospodárstvo

	Kapitola rozpočtu MP SR

08V 01 – Podpora LH zo štrukturálnych fondov (SOP a PRV)

08V 02 – Obnova a rozvoj LH
	3,7
	67,4
	71,1

	
	135,8
	0
	135,8

	Iné zdroje
	49,6
	19,0
	68,6

	Spolu LH
	189,0
	86,4
	275,5

	Ostatné (MP SR – ŠR)

	NLC Zvolen
	147,7
	0,0
	147,7

	Krajské lesné úrady a SL MP SR
	117,5
	1,9
	119,4

	Múzeum Svätý Anton
	5,1
	10,0
	15,1

	Spolu ostatné
	270,3
	11,9
	282,2

	Spolu lesníctvo
	459,3
	98,4
	557,7


Prameň: SL MP SR, PPA MP SR

Vypracoval: NLC – LVÚ Zvolen
Podpora LH z verejných zdrojov dosiahla v bežných cenách 27,4 % z úrovne v roku 1990 a v stálych cenách roku 1990 len 4,6 %. Tento stav spôsobuje, že sa neuplatňujú v dostatočnej miere najnovšie a ekologické technológie v LH a nie sú v dostatočnej miere kompenzované ekologické a sociálne funkcie lesov.
Obrázok 6 Štátna podpora lesného hospodárstva na výkony vo verejnom záujme v rokoch 1990 až 2008 (mil. Sk)
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Prameň: SL MP SR, PPA MP SR; Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
6. 3  Základné finančné ukazovatele lesného hospodárstva

Tabuľka 11 Základné finančné ukazovatele lesného hospodárstva SR v mil. Sk v bežných cenách
	Č. r.
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad/Výhľad

	
	
	1990
	2006
	2007
	2008
	v roku 2009
	na rok 2010

	1
	Tržby a výnosy
	4 531
	13 816
	15 409
	15 121
	11 851
	11 822

	2
	Tržby za drevo
	2 604
	10 980
	12 195
	12 204
	9 531
	9 534

	3
	Ostatné tržby a výnosy
	920
	2 714
	3 214
	2 917
	2 335
	2 271

	4
	Priame náklady pestovnej činnosti
	565
	1 661
	1 869
	1 780
	1 117
	1 258

	5
	Priame náklady ťažbovej činnosti
	916
	5 393
	6 441
	6 220
	5 118
	5 142

	6
	Celkové náklady pestovnej činnosti
	1 094
	2 210
	2 465
	2 495
	1 539
	1 688

	7
	Celkové náklady ťažbovej činnosti
	1 584
	7 079
	8 021
	8 402
	6 836
	6 625

	8
	Náklady výroby spolu
	4 326
	12 664
	14 348
	14 180
	11 759
	11 808

	9
	Materiál. náklady vrátane odpisov
	1 976
	5 616
	6 760
	7 043
	5 461
	5 577

	10
	Odpisy
	596
	839
	976
	964
	918
	974

	11
	Osobné náklady
	2 056
	3 660
	3 900
	3 931
	3 462
	3 521

	12
	z toho: mzdové náklady
	1 490
	2 649
	2 834
	2 796
	2 440
	2 475

	13
	Hosp. výsledok (zisk, strata)
	205
	1 152
	1 061
	941
	92
	14

	14
	Štátna podpora spolu
	1 222
	346
	357
	276
	267
	320

	15
	z toho: štátna podpora na lesn. činnosť
	1 007
	122
	10
	19
	16
	22

	16
	   štátna podpora na investície
	108
	84
	162
	86
	62
	73

	17
	   štátna podpora na inú činnosť
	107
	140
	185
	170
	189
	225

	18
	Pohľadávky po lehote splatnosti
	105
	680
	632
	750
	615
	604

	19
	Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.
	10
	71
	94
	135
	50
	60


Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
7. Organizačné a inštitucionálne usporiadanie lesníctva SR

7. 1 Štátna správa lesného hospodárstva a poľovníctva a štátny dozor v lesoch

Štátnu správu na úseku lesného hospodárstva a poľovníctva (ŠSLHaP) vykonáva MP SR, ktoré je ústredným orgánom štátnej správy, 8 krajských lesných úradov (KLÚ) a 40 obvodných lesných úradov (OLÚ). Výkon činností ŠSLHaP v roku 2008 podľa organizačného poriadku MP SR zabezpečovala sekcia lesnícka, odbor lesného hospodárstva, odbor štátnej správy lesného hospodárstva a oddelenie poľovníctva. Uskutočňuje sa hlavne na základe ustanovení týchto všeobecné záväzných právnych predpisov:

· zákon č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov,

· zákon č. 217/2004 Z. z. o lesnom reprodukčnom materiáli a o zmene niektorých zákonov,

· zákon č. 181/1995 Z. z. o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov,

· zákon č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov.
7. 2 Vlastníctvo a obhospodarovanie lesov 

Štruktúra vlastníctva a obhospodarovania lesov SR v roku 2008 sa uvádza v tabuľke 12. Vo využívaní štátnych subjektov je 55,1 % z celkovej výmery lesov, zatiaľ čo vo vlastníctve štátu ich je 40,2 %. Z tabuľky vidno, že usporiadanie vlastníctva lesov v zmysle reštitučných zákonov sa ešte neukončilo. 
Tabuľka 12 Štruktúra lesov (porastovej pôdy) podľa ich vlastníctva a využívania 

	Kategória
	Druh vlastníctva

	
	Štátne
	Obecné
	Súkromné
	Spoločen-stevné
	Cirkevné
	Poľnohosp. družstvá
	Nezistené

	
	Porastová pôda, ha / %

	Vlastníctvo
	777 107
	187818
	252192
	495051
	57818
	4 438
	159167

	
	40,2
	9,7
	13
	25,7
	3
	0,2
	8,2

	Využívanie
	1 067 124
	170264
	139080
	519361
	32530
	5232
	-

	
	55,1
	8,8
	7,2
	26,9
	1,7
	0,3
	-


Prameň: NLC-ÚLZI Zvolen, Súhrnné informácie o stave lesov SR, 2009

Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen

Výmera lesov využívaná štátnymi organizáciami LH sa v porovnaní s rokom 2002 znížila o 7,2 % (zo 62,3 % na 55,1 %). Tieto organizácie doposiaľ využívajú 14,9 % lesov neodovzdaných, s nezisteným vlastníctvom, resp. na základe nájomného vzťahu s ich vlastníkmi.
7. 3 Subjekty hospodáriace a podnikajúce v lesoch

Lesy vo vlastníctve štátu obhospodarujú štátne organizácie LH: Lesy SR, š. p., Lesopoľnohospodársky majetok Ulič, š. p. (LPM), Štátne lesy Tatranského národného parku (ŠL TANAP). Tieto organizácie patria do pôsobnosti MP SR. Vojenské lesy a majetky (VLM) SR, š. p., Pliešovce patria do riadiacej kompetencie Ministerstva obrany (MO) SR. Štátne organizácie LH obhospodarujú tiež lesy vlastníkov, ktorí si ich z rozličných príčin neprebrali, ako aj prenajaté od neštátnych subjektov. 

Neštátny sektor tvoria lesy súkromné, spoločenstevné, cirkevné, poľnohospodárskych družstiev a obecné. 
Čoraz väčší podiel výkonov sa v štátnych i neštátnych lesoch realizuje podnikateľskými subjektmi. 

7. 4 Odborné organizácie lesného hospodárstva

NLC je príspevkovou organizáciou zriadenou MP SR so sídlom vo Zvolene. Združuje štyri ústavy: Lesnícky výskumný ústav, Ústav lesníckeho poradenstva a vzdelávania, Ústav lesných zdrojov a informatiky a Ústav pre hospodársku úpravu lesov. V roku 2008 patrilo do riadiacej kompetencie MP SR aj Múzeum vo Svätom Antone. 

7. 5 Záujmové organizácie a združenia

V roku 2008 na Slovensku pôsobili: Slovenská lesnícka komora, štyri združenia vlastníkov neštátnych lesov zastrešené Radou združení vlastníkov neštátnych lesov, Združenie zamestnávateľov lesného hospodárstva, Slovenský poľovnícky zväz, Rada hospodárskej a sociálnej dohody v LH SR, Odborový zväz drevo, lesy, voda a Združenie certifikácie lesov Slovenska.

8.
Výskum, vzdelávanie, poradenstvo, práca s verejnosťou a medzinárodné aktivity

8. 1 Lesnícky výskum

V rámci rezortu MP SR zabezpečujú lesnícky výskum Národné lesnícke centrum – Lesnícky výskumný ústav Zvolen (NLC – LVÚ) a Výskumná stanica a múzeum ŠL TANAP. Mimo rezortu sa výskumu venuje Lesnícka fakulta Technickej univerzity (LF TU) vo Zvolene a Ústav ekológie lesa Slovenskej akadémie vied (ÚEL SAV) Zvolen. V roku 2008 sa spoločne zapojili do Centier excelentnosti v rámci výzvy operačného programu Veda a výskum 2008/2.1/01.

8. 2 Vzdelávanie
Stredné odborné školy lesnícke (SOŠL) Banská Štiavnica, Liptovský Hrádok a Prešov a päť stredných odborných škôl a učilíšť (SOŠ a SOUL) Banská Štiavnica, Bijacovce, Ivanka pri Dunaji, Tvrdošín a Poltár absolvovalo v roku 2008 spolu 411 žiakov a študentov.

Lesnícka fakulta TU vo Zvolene v akademickom roku 2007/2008 pripravila 115 bakalárov, 100 lesných inžinierov a 12 absolventov doktorandského štúdia. 

Ďalšie odborné vzdelávanie pracovníkov LH zabezpečovalo NLC – Ústav lesníckeho poradenstva a vzdelávania Zvolen (NLC-ÚLPV Zvolen) a Centrum ďalšieho vzdelávania TU vo Zvolene.

8. 3 Poradenstvo v lesnom hospodárstve

V rámci pôdohospodárskych poradenských služieb NLC–ÚLPV Zvolen zabezpečil tvorbu programov pre vzdelávanie poradcov, ich certifikáciu a vedenie registra pôdohospodárskych poradcov. V roku 2008 absolvovalo vzdelávací program poradcov 35 žiadateľov. 

Poradenstvo bolo v roku 2008 zabezpečované prostredníctvom NLC, ÚEL SAV Zvolen, LF TU Zvolen, orgánov ŠSLHaP, ŠL TANAP Tatranská Lomnica a prostredníctvom odborných časopisov Les/Slovenské Lesokruhy a Tatry, informačných letákov, posterov a webových stránok.
8. 4 Práca s verejnosťou

Kľúčovým podujatím v lesníctve pre verejnosť v roku 2008 bol 2. ročník celoslovenského programu akcií - Lesnícke dni 2008, ktoré sa uskutočnilo v 27 mestách a obciach Slovenska 
s účasťou viac ako 100 000 ľudí. Bola vytvorená webová stránka www.lesnickedni.sk. Sprievodnými podujatiami boli projekty Stromy poznania v spolupráci s Ministerstvom školstva SR a Zelená kvapka krvi v spolupráci s Národnou transfúznou službou SR a Slovenským Červeným krížom. Počas Európskeho týždňa lesov lesní pedagógovia zorganizovali pre deti lesné vychádzky v zmysle posolstva „Európske lesy zlepšujú náš život a chránia našu planétu!“
8.5 Medzinárodné aktivity

Medzinárodné aktivity boli aj v roku 2008 významným prostriedkom na zviditeľňovanie slovenského lesníctva vo svete, ako aj presadzovanie myšlienok a záujmov SR v medzinárodnom dialógu o lesníckej politike. Spolupráca lesníckych organizácií na Slovensku so zahraničím vychádzala z plnenia medzinárodných záväzkov a dohôd, reálnych podmienok a možností, aktívnej bilaterálnej spolupráce v oblasti vedy, výskumu a vzdelávania, ako aj reakcií na aktuálne výzvy na predkladanie projektov. 

9.  Vybrané odvetvia a činnosti súvisiace s lesmi a ich funkciami

9. 1 Ochrana prírody a krajiny
Lesné ekosystémy sú dominantnou a mimoriadne cennou súčasťou osobitne chránených území (CHÚ). CHÚ sa vyhlasujú v človekom menej dotknutej a zachovalejšej časti krajiny, ktorou sú lesy. Lesnatosť chránených území je až 72,6 % . 

Na efektívnu ochranu rozsiahlych CHÚ a najmä na kompenzácie za obmedzené hospodárenie pre vlastníkov a užívateľov pozemkov, nemá štát dostatok prostriedkov. Z uvedených dôvodov MŽP SR deklarovalo potrebu prehodnotiť rozsah národnej sústavy CHÚ. Súčasne s tým by mala prebiehať aj zonácia CHÚ. Vzhľadom na súčasnú situáciu však ani jeden z procesov v roku 2008 nepokročil a výmery CHÚ ani jednotlivých zón sa oproti roku 2007 nezmenili. 

9. 2 Vodné hospodárstvo, lesnícko-technické meliorácie a drobné vodné toky

Les má významný vplyv na kolobeh vody v krajine a na kvalitu vodných zdrojov. Preto má veľký význam plánovité obhospodarovanie lesov a negatívny dosah majú najmä rozsiahle náhodné ťažby. 

Lesníckotechnické meliorácie (LTM) a zahrádzanie bystrín (ZB) vykonávajú organizácie LH SR. V súčasnosti je táto činnosť utlmená. Lesy SR, š. p., investovali na LTM                           a ZB 27 998 tis. Sk a ŠL TANAP 78 tis. Sk. Na opravy a údržbu objektov ZB a LTM vynaložili Lesy SR, š. p., 42 820 tis. Sk. V správe štátnych organizácií LH v pôsobnosti MP SR je 17 855 km drobných vodných tokov (DVT). V správe lesných štátnych organizácií MO SR a odborných škôl je 651 km DVT. Na Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., boli delimitované 4 km DVT. 
9. 3 Drevospracujúci priemysel

V záujme zvýšenia zamestnanosti a príjmov obyvateľstva sa presadzuje spracovanie vyprodukovanej suroviny v domácom prostredí. Zhodnotenie tuzemskej trhovej produkcie dreva v odvetviach rezortu drevospracujúceho priemyslu (DSP) predstavovalo čiastku okolo 21,7 mld. Sk, t. j. 1,2 % HDP. Podiel odvetví LH a DSP na HDP SR v roku 2008 bol 1,66 %. 

9.4 Líniové stavby
Výstavbou líniových stavieb vznikla rozsiahla plocha bezlesia (tabuľka 13), ktorá si od LH vyžaduje výrazné zmeny v spôsobe hospodárenia. Využitie bezlesia pod alebo nad produktovodmi je z lesníckeho hľadiska dlhodobý problém. Ide o hradenie majetkovej ujmy vlastníkom a obhospodarovateľom lesa z dôvodu straty produkcie, zníženia produkcie v dôsledku zmeny hospodárenia v ochrannom pásme líniových stavieb a obmedzenia ďalších vlastníckych práv, pričom riešenie tohto stavu je naliehavé. 

Tabuľka 13 Výmera líniových stavieb na lesných pozemkoch š.p. Lesy SR (ha) 

	
	BB
	PO
	BA
	ZA
	TN
	TT
	KE
	NT
	Spolu

	Plynovody
	178,3
	9,9
	52,9
	49,2
	18,4
	83,6
	105,6
	20,0
	517,9

	Elektrovody
	1 460,5
	856,5
	313,0
	1 046,2
	806,7
	276,3
	932,1
	254,8
	5 946,1

	Spolu
	1 638,8
	866,4
	365,9
	1 095,4
	825,1
	359,9
	1 037,7
	274,8
	6 464,0


Prameň: NLC-ÚLZI Zvolen, Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
9. 5 Využitie dreva a ďalších obnoviteľných zdrojov na energetické účely

Slovensko sa pri predvstupových rokovaniach zaviazalo zvýšiť podiel obnoviteľných zdrojov energie (OZE) do roku 2012 na 10 % a pri výrobe elektriny na 19 %. Súčasný podiel OZE na celkovej spotrebe primárnych energetických zdrojov je 5 % z toho drevnej biomasy približne 2 %. 

Oproti roku 2007 sa mierne zvýšila výroba a domáca spotreba palivových štiepok, taktiež sa zvyšovala spotreba palivového dreva u obyvateľstva. Podnik Lesy SR, š. p., vyrobil 140 tis. ton štiepok, 50 tis. ton vyprodukovali ostatní výrobcovia. Export štiepok zostal na rovnakej úrovni ako v roku 2007.

9. 6 Poľovníctvo

V roku 2008 bolo na Slovensku 1 837 poľovných revírov. Z toho bolo 33 samostatných zverníc a 13 bažantníc. Okrem toho bolo v rámci poľovných revírov 18 uznaných zverníc a 28 bažantníc. Odstrel raticovej zveri bol v roku 2008 vyšší ako v predchádzajúcom, plán lovu sa však nesplnil. Odstrel bažanta, zajaca, králika, divej kačice a morky bol v porovnaní s rokom 2007 nižší.

Početnosť veľkých šeliem sa podľa štatistiky zvýšila a je veľmi vysoká. Povolený odstrel medveďov bol 42 jedincov, strelilo sa 34. Ďalej sa ulovilo 121 vlkov, 9 kamzíkov alpského pôvodu a jeden zubor.
9. 7 Rozvoj vidieka


Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 (PRV SR) je jeden z najvýznamnejších zdrojov finančných prostriedkov pre lesníctvo SR. V roku 2008 sa začal proces reálneho uchádzania sa o finančné prostriedky z PRV SR. Podpora lesníctva prostredníctvom projektových podpôr bola sústredená do dvoch najdôležitejších lesníckych opatrení:

· Opatrenie 1.4: Zvýšenie hospodárskej hodnoty lesov (Os 1) 

· Opatrenie 2.1: Obnova potenciálu lesného hospodárstva a zavedenie preventívnych opatrení (Os 2)

Prehľad podaných žiadostí o nenávratný finančný príspevok (ŽoNFP) a požadovaná výška oprávnených výdavkov uvádza tabuľka 14.

Tabuľka 13 Prehľad o výške požadovaných verejných výdavkov za vybrané lesnícke opatrenia (I. výzva)

	Opatrenie 
termín výzvy
	Prijaté ŽoNFP
	Limity ( EU + SR) = verejné výdavky celkom 2007 - 2013
	 % žiadaných príspevkov z limitov celkom 2007 - 2013

	
	Počet
	Oprávnené výdavky
	Žiadaný príspevok
	
	

	Opatrenie 1.4 

	212
	1 246,5 mil. Sk 

(41,4 mil. €) 
	623,3 mil. Sk

 (20,7 mil. €) 
	1 236, 4 mil. Sk

(41 mil. €)
	50 %

	Opatrenie 2.1

	314
	2 995 mil. Sk
(99,4 mil.€) 
	2 889,1 mil. Sk

(95,9 mil. €) 
	3 361, 9 mil. Sk

(111,6 mil. €)
	86 %


Prameň: Sumárny prehľad za projektové opatrenia PRV SR 2007 – 2013 os 1, 2, 3, Pôdohospodárska platobná agentúra, http://www.apa.sk/ 

V rámci podpory lesníctva z PRV SR prostredníctvom priamych platieb bol stav v podaní žiadostí o tento druh podpory v roku 2008 nasledovný:

· v rámci opatrenia: Platby v rámci sústavy Natura 2000 – lesná pôda bolo podaných 64 žiadostí o platbu na lesné pozemky v územiach európskeho významu o celkovej výmere 14 148 ha, výška požadovaných finančných prostriedkov bola asi 1 133 538 Eur (34 148 959 Sk), 
· v rámci opatrenia: Lesnícko-environmentálne platby podali oprávnení žiadatelia 54 žiadostí s celkovou výmerou lesníckych pozemkov asi 20 643 ha, z čoho bolo následne podaných 52 žiadostí o platbu na opatrenie lesnícko-environmetálne platby vo výške požadovaných finančných prostriedkov 2 294 681 Eur (69 129 573 Sk). 
10. Hodnotenie plnenia Koncepcie rozvoja pôdohospodárstva za roky 2007 – 2013, časť lesné hospodárstvo 

V Koncepcii rozvoja pôdohospodárstva za roky 2007-2013, časti lesné hospodárstvo sa ako hlavné ciele politiky LH stanovili:
· Zvyšovanie ekonomickej životaschopnosti multifunkčného lesníctva a trvalo udržateľného využívania lesných produktov, tovarov a služieb (ekonomické ciele)

· Udržanie a zlepšovanie zdravotného stavu, vitality a odolnosti lesných ekosystémov a zvyšovanie biologickej rozmanitosti (ekologické ciele)

· Prispievanie lesov a lesníctva do zvyšovania kvality života zachovaním a zlepšovaním ich sociálnych a kultúrnych aspektov (sociálne ciele).

Hodnotenie priorít v rámci ekonomických cieľov

Opatrenia na podporu podnikania a inovácií sa plnia na úrovni výskumu a prípravy informačných a vzdelávacích aktivít. Investície do modernizácie a informatizácie lesníckych podnikov sa zabezpečujú zo zdrojov v rámci PRV SR 2007-2013. 

Postupne sa realizujú projekty rekonštrukcie, asanácie a ozdravovania lesov poškodzovaných veternými a podkôrnikovými kalamitami a vplyvmi globálnej klimatickej zmeny. Prebiehajúca certifikácia lesov prispieva k vyššiemu uplatňovaniu ekologických technológií. Podpora domácich podnikateľských subjektov zabezpečujúcich služby pre obhospodarovateľov lesa sa realizuje prostredníctvom PRV SR na roky 2007-2013. 


Podpora výskumu a technického rozvoja sa nezabezpečuje dostatočne. Podarilo sa stabilizovať počty vedeckovýskumných zamestnancov, avšak nefungujú napr. štátne programy, ani inštitucionálne financovanie rezortného výskumu. Pri zlepšovaní informácií o stave a vývoji lesných zdrojov, tovaroch a službách sa uskutočnil prvý cyklus Národnej inventarizácie a monitoringu lesov. 
Doposiaľ sa nerealizovala nijaká priama podpora produkcie drevnej biomasy v LH a ostatných výrobných odvetviach, nevytvoril sa právny rámec pre zakladanie energetických porastov, ani sa nevyriešila otázka efektívneho obhospodarovania jestvujúcich porastov drevín na poľnohospodárskych pozemkoch (biele plochy).

Hodnotenie priorít v rámci ekologických cieľov

Pri zlepšovaní ochranných funkcií lesov (ochrana pôdy a vodných zdrojov) pretrváva vcelku uspokojivý stav, okrem smrekových lesov, kde dochádza k rozpadu ochranných porastov vplyvom premnoženia podkôrneho hmyzu. 

Nový systém identifikácie, kvantifikácie a oceňovania ekologických funkcií lesa sa rieši výskumne a vo výstupoch sa navrhnú spôsoby financovania ochranných funkcií lesa. Vytvorenie dostatočných finančných zdrojov však presahuje možnosti rezortu. Základným zdrojom financovania projektov ochrany lesa a ozdravných opatrení sa stal PRV SR. 

Vypracovali sa rámcové projekty ochrany lesa pre šesť hlavných regiónov s výskytom smrečín. Vláda SR prijala uznesenia č. 990/2007 k správe o zdravotnom stave lesov a č. 878/2008 k návrhu legislatívnych, inštitucionálnych a ekonomických opatrení na zmiernenie a následné zastavenie podkôrnikovej kalamity v smrečinách na Slovensku.

Pri zmierňovaní dosahu klimatickej zmeny na lesné hospodárstvo sa začínajú uplatňovať výsledky riešenia výskumnej úlohy Vplyv globálnej klimatickej zmeny na lesy Slovenska, ktorá sa ukončila v roku 2007. 

Hodnotenie priorít v rámci sociálnych cieľov

Pri podpore diverzifikácie lesníckej a nelesníckej činnosti na báze lesných produktov sa uskutočňujú akcie zamerané na prácu s verejnosťou, výskum a vzdelávanie, ktoré smerujú k zvyšovaniu informovanosti o vhodných možnostiach diverzifikácie činností, marketingových metódach a spôsoboch ich uvádzania na trh. Taktiež sa uskutočňujú akcie na zvýšenie informovanosti o využívaní obnoviteľných zdrojov energie.

Pri podpore poradenstva a vzdelávania sa vytvorili informačné webové portály www.forestportal.sk, www.lesnickedni.sk, www.lesnapedagogika.sk.

V oblasti celoživotného vzdelávania sa vykonáva podpora odborného vzdelávania a získavania odborných spôsobilostí zamestnancov. Vzdelávacie programy sa zamerali najmä na podporu podnikania a zvyšovanie ekonomických aktivít na vidieku. 
Sekcia lesnícka MP SR v spolupráci s MV SR a prezídiom Hasičského a záchranného zboru SR zabezpečuje propagačno-výchovnú činnosť zameranú na prevenciu pred vznikom lesných požiarov.
11.  Závery a odporúčania 

Z predkladaného materiálu vyplývajú najmä tieto zistenia, a na ich základe prijaté závery a odporúčania:

Zdravotný stav lesov, najmä smrečín, je nepriaznivý a zhoršuje sa

Zhoršovanie zdravotného stavu, vitality a hromadné odumieranie lesov sa vo zvýšenej miere pripisuje pôsobeniu klimatickej zmeny. V dôsledku nej dochádza k zvyšovaniu negatívneho pôsobenia škodlivých činiteľov v lesoch, nežiaducim zmenám biodiverzity, znižovaniu celkovej stability lesných ekosystémov a k ich rozpadu. Dôsledkom pôsobenia škodlivých činiteľov sú náhodné ťažby dreva, ktoré majú na Slovensku stúpajúcu tendenciu. 

Opatrenia:

· Zabezpečovať aktívnu diferencovanú ochranu proti biotickým škodlivým činiteľom s cieľom znižovania rozsahu kalamít, objemu náhodných ťažieb a zlepšenia zdravotného stavu predovšetkým smrekových lesov.

· Zabezpečiť dostatočné finančné prostriedky z verejných zdrojov najmä na zvyšovanie ekologickej a statickej stability ohrozených lesných spoločenstiev, zastavenie ich rozpadu a zabezpečenie revitalizácie (konverzie, rekonštrukcie) lesov v postihnutých územiach.

· Realizovať mitigačné a adaptačné lesnícke opatrenia na prispôsobovanie lesov zmeneným klimatickým podmienkam. 
Podiel ostatných tovarov a služieb poskytovaných LH na jeho celkových tržbách a výnosoch je nedostatočný

Zvyšovanie ich podielu je dôležité na zlepšovanie ekonomickej životaschopnosti lesníctva, ako základného piliera trvalo udržateľného obhospodarovania lesov. Patrí to tiež medzi priority NLP SR. Na zvyšovanie podielu ostatných lesníckych tovarov a služieb treba najmä:

· Vytvárať, zdokonaľovať a uplatňovať nástroje na kompenzáciu a trhovú realizáciu doposiaľ neobchodovaných tovarov a služieb poskytovaných LH; v tomto zmysle ukončiť riešenie výskumu funkcií lesov v NLC-LVÚ Zvolen v roku 2009.

· Vytvárať vhodné inštitucionálne, organizačné a právne prostredie a podmienky na zvyšovanie podielu ostatných tovarov a služieb poskytovaných vlastníkmi a obhospodarovateľmi štátnych i neštátnych lesov na ich celkových tržbách a výnosoch.

Posilniť spoluprácu, koordinácia aktivít a komunikácia so súvisiacimi odvetviami a rezortmi 

Medzisektorový prístup je dôležitý aj s ohľadom na to, že niektoré problémy LH majú pôvod mimo tohto odvetvia, napr. poškodzovanie lesov, využívanie lesov verejnosťou, vykonávanie činností v lesoch podľa osobitných predpisov. 

Posilňovanie medzisektorovej spolupráce je preto jedným z najdôležitejších predpokladov na zlepšenie základných podmienok a predpokladov pre trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov, ako aj na zvyšovanie konkurencieschopnosti a ekonomickej životaschopnosti lesníctva. 

Lesníctvo a ochrana prírody a krajiny

Treba zosúladiť ambície ochrany prírody a krajiny s reálnymi ekonomickými možnosťami Slovenska a v nadväznosti na to vytvárať právne, technické a ekonomické predpoklady na aktívnu diferencovanú starostlivosť o lesné ekosystémy v chránených územiach. Treba dosiahnuť celospoločensky konsenzus pri formovaní systému ekonomického zabezpečenia spoločenskej objednávky na prírodno-ochranné a ďalšie ekologické a sociálne funkcie lesov a služby poskytované lesným hospodárstvom.

Lesníctvo a prevádzkovatelia líniových stavieb
V rámci SR, i s ohľadom na skutočnosť, že sa nachádzame v geopolitickom priestore EÚ, nájsť politickú vôľu a zhodu v riešení odškodnenia vlastníkov lesa obmedzených prevádzkou líniových stavieb ich majiteľmi.

V záujme riešenie stavu problémov obmedzenia hospodárenia v súvislosti s líniovými stavbami sa navrhujú nasledovné opatrenia:

· Vypracovať podrobnú ekonomickú analýzu dosahov výstavby a prevádzkovania líniových stavieb na LH, z toho vyplývajúcu majetkovú ujmu vrátane vypracovania metodiky určenia majetkovej ujmy v konkrétnych podmienkach.
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List1

												Normálne zastúpenie vekových stupňov - kategória hospodárskych lesov (2008)

										Normálna														Vekové stupne

				RD		OD		Výmera		holina		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15		16		17		18		19

				020		10		4274		0		2137		2137		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				030		10		3540		0		1180		1180		1180		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				040		10		10083		0		2521		2521		2521		2521		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				40		20		3423		0		856		856		856		642		212		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				050		20		9385		0		1878		1878		1878		1878		1408		465		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				060		20		2904		0		484		484		484		484		484		363		120		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				060		30		1920		64		320		320		320		320		307		215		107		13		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				70		20		4187		120		598		598		598		598		598		598		449		148		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				70		30		5225		149		746		746		746		746		746		716		501		251		30		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				80		20		9815		245		1227		1227		1227		1227		1227		1227		1227		920		304		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				80		30		13332		333		1665		1665		1665		1665		1665		1665		1598		1119		559		67		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				90		20		15199		338		1689		1689		1689		1689		1689		1689		1689		1689		1267		418		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				90		30		67775		1506		7524		7524		7524		7524		7524		7524		7524		7223		5056		2528		303		0		0		0		0		0		0		0		0

				90		40		1875		42		208		208		208		208		208		208		208		183		130		78		26		0		0		0		0		0		0		0		0

				100		20		39075		782		3908		3908		3908		3908		3908		3908		3908		3908		3908		2931		967		0		0		0		0		0		0		0		0

				100		30		265096		5302		26488		26488		26488		26488		26488		26488		26488		26488		25428		17800		8900		1068		0		0		0		0		0		0		0

				100		40		46711		934		4670		4670		4670		4670		4670		4670		4670		4670		4109		2918		1751		578		0		0		0		0		0		0		0

				110		20		11355		206		1032		1032		1032		1032		1032		1032		1032		1032		1032		1032		774		256		0		0		0		0		0		0		0

				110		30		302187		5494		27451		27451		27451		27451		27451		27451		27451		27451		27451		26353		18447		9223		1107		0		0		0		0		0		0

				110		40		109850		1997		9983		9983		9983		9983		9983		9983		9983		9983		9983		8785		6238		3743		1235		0		0		0		0		0		0

				110		50		2616		48		237		237		237		237		237		237		237		237		233		191		143		96		48		6		0		0		0		0		0

				120		20		3946		66		329		329		329		329		329		329		329		329		329		329		329		247		81		0		0		0		0		0		0

				120		30		211889		3531		17645		17645		17645		17645		17645		17645		17645		17645		17645		17645		16939		11858		5929		711		0		0		0		0		0

				120		40		67268		1121		5604		5604		5604		5604		5604		5604		5604		5604		5604		5604		4932		3501		2101		693		0		0		0		0		0

				120		50		1012		17		84		84		84		84		84		84		84		84		84		83		68		51		34		17		2		0		0		0		0

				130		20		2074		32		160		160		160		160		160		160		160		160		160		160		160		160		120		40		0		0		0		0		0

				130		30		61705		949		4743		4743		4743		4743		4743		4743		4743		4743		4743		4743		4743		4554		3188		1594		191		0		0		0		0

				130		40		14226		219		1094		1094		1094		1094		1094		1094		1094		1094		1094		1094		1094		963		684		410		135		0		0		0		0

				130		50		540		8		41		41		41		41		41		41		41		41		41		41		41		33		25		17		8		1		0		0		0

				140		30		14468		207		1033		1033		1033		1033		1033		1033		1033		1033		1033		1033		1033		1033		991		694		347		42		0		0		0

				150		30		1155		15		77		77		77		77		77		77		77		77		77		77		77		77		77		74		52		26		3		0		0

				170		30		1634		19		96		96		96		96		96		96		96		96		96		96		96		96		96		96		96		92		65		32		4

				Súčet normálnych zastúpení pre všetky kombinácie rubných a obnovných dôb

								1309745		23745		127709		127709		125572		124178		120745		119346		118100		116222		110398		94006		67060		37535		15715		4352		832		161		68		32		4

				Priemerná vážená rubná a obnovná doba - normálne zastúpenie

				110		30						118978		118978		118978		118978		118978		118978		118978		118978		118978		114219		79953		39977		4797		0		0		0		0		0		0
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				Normálna														Vekové stupne

				holina		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15		16		17		18		19

				23745		127709		127709		125572		124178		120745		119346		118100		116222		110398		94006		67060		37535		15715		4352		832		161		68		32		4		1096

				23745		127709		127709		125572		124178		120745		119346		118100		116222		110398		94006		67060		37535		15715		4352		1096.3311394383		1333490

				7956		99703		117631		117065		101100		89076		130918		152000		139550		129581		113825		72729		33478		14888		7460		6530		1333490

				holina		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+

		skutočná veková štruktúra		7956		99703		117631		117065		101100		89076		130918		152000		139550		129581		113825		72729		33478		14888		7460		6530

		normálna veková štuktúra		23745		127709		127709		125572		124178		120745		119346		118100		116222		110398		94006		67060		37535		15715		4352		832
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